

Astronomia

Calendaria

Zebrowskiego Szczęsnego: Probatia próby  
na Minucie Latorone.

Kraków, 1898.

VIII. 6. 91.  
4564



Astronomia

Calendaria.

Zebrowskiego Samsona: Probatia próby  
na Minucie Latorowe.

Krakow, 1898.

Matern N 632.

4564

3 M

PROBATIA  
PROBY NA MINVCIE  
LATOSOWE:

GDZIE SIE DOWODNIE WYWODZI  
slusznosc swięcenia Paszki ponowému,  
á nieślusznosc postarému:

PRZEZ SZCZESNEGO  
ZEBROWSKIEGO.



W Krakowie /  
W Drukarni Łazarzowej / Roku pańskiego /

1598.



mrzającemi na kościół S. częśćkę iednąką mieć chcieli. Gdzieby też więc mimo to, ieszcze kto gniewać się chciał, oto go ia pospołu z Látosem, ná sąd W. X. M. nietylko Onczárnie Pánskiéy czynnego y ostrożnego Pásterzá, ále též spráwiedliwego á wlasnego spráwy téy se-  
dského, pozynam. Mam nádkieię w pomocy naynys-  
szego, że y spráwiedliwosci S. y zsto mi ieszcze sercá sftá-  
nie, ábym pokazał, że dla kościoła powsechnego mát-  
ki méy, pracować, cierpieć, y umrzeć, nietylko nieprzy-  
kro áni strásno, ále lubo y przyjemno mnie záwsze bę-  
dzie. Oddawam záтым y ten script mój, y siebie sá-  
mego w láskę y miłosćiną protectiá W. X. M. Pána  
mego Miłosćinwego.

W. X. M.

Nanizsy sluzebnik

Szesny Zebrowski.

PROBATIA PIERWSZA,  
IAKO CHRZESCIANIN MA  
wierzyć z kościołem Bożym o Kálen-  
darsu Poprawionym.

**Z**ytając wyznanie wiary/  
które Doktor Látos w Minuciách swoich  
ná przyszly rok 99. wydanych / uczynił: za-  
rozumiałem to / iż Pan Látos (iesliż to  
prawda co pisze) iest Kátholikiem / y z ko-  
ściołem Kátholickim we wsytkim przesta-  
wa. Alec podobno nie tego od niego cze-  
kano / áby on Profesyá wiary swoiéy czy-  
nił / ále ráczey áby nie ták słowy / iáko rzeczá sámá pokazał się  
bydź Kátholikiem / rewokując to / co złe y nieumiejetnie w prze-  
słych Minucyách przeciw kościołowi Bożemu mówił: Bo to  
był powinien naprzód sumnieniu swému / które obráził / mó-  
wić przeciw wierze swoiéy wlasnéy: potym y kościołowi iáko  
syn mátkce swoiéy / ná która on bez wshey słusności słowy nie sy-  
nowskimi się tárznał. náostátek powinien to był ludziom pro-  
stym y nieumiejetnym / które on przykładem swym nieláda iáko  
zgorzył y w bledzie potwierdził / z wieczną podobno niektórych  
škoda. A náš Doktor miły / miásto popráwy w tymże wporze  
zostájac / przy wyznaniu wiary swéy / przedsié powiáda / iż nie  
Látos / ále kościół Boży pobjádził / Decreta Patrum y Conciliorum,  
niechovájac / y przeciw woli Božey czyniac.

Przebóg odpusć Doktorze / że twoie wyznanie zda się bydź  
podeyżrzáne. Dopieruczkos był wyznał pišac / Credo unam San-  
ctam Ecclesiam Catholicam, álic záś potym we dwa. Jákož ty profe-  
sowal / wierzyš kościołowi / iesli ták rozumieš / iż on náđ decreta Patrum  
et Conciliorum / y owšem náđ wola Božá co czyni: Rozumiešże  
wždy co mówiš / czy nierozumieš: pójal się Boże że się tákowi  
Kátholicy znáydúia / którzy ieszcze y do téy doby swego Credá  
nierozumieia / którego się mieli ieszcze w dziecinstwie z Káthe-  
chizmem

chizmem nauczyć/ dopięro im go na starość trzeba wykładac. Jużci to gorsha niż punktá Máthematyckie/ o których kiedy tam lada co prawi/ niedziwowałbym sie/ ani bym sie z nim sprze-  
czal/ y owšem rozumiałbym że to piše iáko ten/ który sie ieszcz nie bázro douczył swoiey Máthematyki/ ponieważ iest inšych dáleko godnieyšych y biegleyšych Máthematyków/ którzy o tych rzeczách lepięy pišą. Ale kiedy poczyna decreta Patrum, któ-  
rych ani wie/ ani czytal/ y pišmo którego nie rozumie wstrza-  
sac/ y niewiem iáké klatwy y plagi na kościól wkładac: nieba-  
cze czemu tak náparcie wdac sie zá Kátholiká koniecznie vsilu-  
ie. *Beati/ que dicit ore, facta ostendit: insolita confessione, suspitionem non  
augas: bo ludzie/ gdy co od wymyslu slyšą/ wnet sie obawiają  
podmiotu.*

Niepowiodło mu sie ná punktách Máthematyckich/ y nieumiał nic odpowiedzieć ná nie/ y owšem wyznac musiał/ że kościól S. Kátholicki/ nie iest tak dálece przywiązany do punktów Máthematyckich/ do czego (iáko sam piše) *Clarii rationes* dosyć potężné przywieźdź go muszą. A to wždy dobrze że to oba-  
czył/ ále przedsi nie stoi zá nášé: bo to przedtym miał byl wie-  
dziec/ nie dopięro sie z cudzą škodą y zgoršeniem ludzkim tego-  
wzyc/ lepięy sie bylo w škole o tym pytać/ á nieumieietności-  
swoiey swiátu nie pokazowac. A kiedy by wždy/ ácz nic/ nau-  
czyłšy sie tego/ przestal byl inž ná tym/ ále ciężša to/ że sie w-  
cudzą profesyą rodziéra/ pišac tak: wsakże wedle mego zdania,  
przywiązany iest ad decreta Patrum et Conciliorum, á nawiećy do woli Božey,  
która to chce mieć necessarió, tak iáko mówiny, *Fiat uoluntas tua sicut in celo et  
interra.* A inž tak pánie Doktorze/ ty bedzieš podobno wedlug  
zdania twego y kościól Božy chciec wzyc/ iáko ma decreta Pa-  
trum rozumieć/ y wola Božą pelnić: Któž wždy medyšy/ ty czy-  
li kościól Božy: ábo kto lepięy može rozumieć decreta Patrum et  
Conciliorum ná samže kościól Božy/ który ie stánovil: czyli sie  
od ciebie winien byl pytać/ iáko ma dekreta swoie y wola Bo-  
žą pelnić/ który przeciwnych dekretów nigdy stánowic nie my-  
slil: Wierá pánie Doktorze/ niewadziło wam bylo one sobie  
przypomnieć przypowieść/ *Ne sutor ultra crepidam:* bo nie wášey to  
głowy y profesyiey/ kościól Božy nauczac/ y dekreta mu wy-  
kladac.

Mogles sie inž byl nákárac/ ieslis o praktykách mówiac  
pobladzil/

pobladzil/ pogotowiu mówiac o dekretách Patrum et Conciliorum,  
y o woli Božey pobladzić mozesz: bo to lepięy sam kościól Bo-  
žy wie/ niż wšyscy Máthematycy. A przedsi ty smieš mó-  
wic: Dla czego kościól opuściłšy wola Božą, y takowe punktá Máthematy-  
ckie, zá ktorými woli Božey dogadza sie, co inšego miał by stánowic. A zá to  
dobremu Kátholikowi przystoi/ tak o kościele mówic y rozu-  
mieć/ iáko by kościól opuściłšy wola Božą/ co inšego stáno-  
wil: Niepospolityš to táki Kátholik. Już ty popisuy sie iáko  
raczyš/ ále słowa twoie y glos twóy/ iest własny Heretycki.

A tym sie ieszcze wiecey wydátesz przydájac nižey: Takowe  
niepogody y nieurodzáie, które ná przyrodzenie dziecia sie, y inšé nieszczéscia:  
tak rozumieć, iż nie tak dálece od zwiérzchnych przyczyn pochodzą, ále iż iest  
znáczny Boski gniew, nieslychány zá nášych časów, ostátka sie domyšlay.  
Nie pátrzytemci ieszcze ná gwiazdy/ wšakóž látwie sie domy-  
šlic može czego chceš: Tak sie ia domyšlam/ żeš to chciál rzec/  
iž Kalendarz winien/ y tego złego przyczyna iest. Wšak tak  
pánie Doktorze: Táki to twoia praktyká pokazue. A czemuž  
žeš tedy tak wiele do tego času nápisal/ o tych przyslych nie-  
szczésciach/ ieslisz to niepochodzi od zwiérzchnych przyczyn: Któ-  
raž ci to czarownicá obiawila/ ieslisz tego ná gwiazdách nie  
widzial: Mamci ieszcze y owé twoie praktyki/ w ktorých wy-  
kladaš one zácmienta sloneczne/ á teraz záš powiadaš: iż to nie  
od zwiérzchnych przyczyn pochodzi. Bógże cie wie/ kiedy inž tyle  
mamy wierzyć: owa tákésce sie tá Máthematyką pomatáli/  
že wam inž y gwiazd nie sstáie/ musicie áž z kościóla Božego  
praktyki wášé pišac. A przedsi pan Latos Kátholikiem:  
može bydz: ále słowa iego własné heretyckie. Ow którego ty  
ná swiádectwo przywodziš/ rozumieć to tam o tych/ ktorzy z ko-  
ściólem Kátholickim Wielkiéynocy nie swiećili: bo ná ten czas  
pan Bóg one ludzie/ rozmáitými plagami náwiédzał/ dla te-  
go iż kościóla S. nieslychájac/ w klatwie która ná tákie wy-  
dána byla zostawáli/ záczyn y gniew Božy ná nie przychodzil.  
A ty to ná samže kościól Božy/ nie bojac sie pána Boga wle-  
czesz/ y sámemuš kościólowi/ który dekreta czyni/ wine dawáš.  
A wiec to tak dobremu Kátholikowi przystoi pišac: A czemuž  
bys byl ráczey nie rzekl/ iż te nieszczéscia y plagi pan Bóg do-  
puszcza/ dla Rusi y Heretyków/ co Kalendarzá od kościóla  
chwalonęgo nie chowáją/ y przeto w klatwie bedac gniew Bo-  
žy prze-

zy przeciw nam pobudzają: a zabys to niestufnię na nie mógł  
pisać: ale wolisz ty z Kościoła Bożego praktyki nieprawdźliwe  
stroić / a heretykom y odszepieńcom pochlebować. Osobli-  
wys ty kátholik. Alcz takiemu rzec: Ja widze / iż ten Mát-  
thematyk nietylko w swej Mátthematyce / ale y w Kredzie swo-  
im błędzi: przeto inaczey nie przydzie / ieno musze go piérwey /  
niż czego / Kreda nauczyć: a zwłaszcza iż iuz to umie / że do puno-  
któw Mátthematycznych Kościół nie jest przywiązany / iáko sam  
wyznal: tylko mu tego niedostaie / aby y tego nawyknał / że Ko-  
ściół nic przeciw dekrétom Patrum y Conciliorum, y przeciw woli  
Bożey nie czyni / co do serca swego przyawosy y dobrze zrozu-  
miałosy / a swego sie Kreda nauczyłosy / moze lepszym bydz  
Doktorem nietylko Kátholikiem.

Wyznawając tedy / Credo sanctam Ecclesiam Catholicam, między  
inśemi rzeczami / też y to naprzód wierzymy / iż Kościół Boży  
nic nie czyni przeciwko woli Bożey / y dekrétom Patrum & Conci-  
liorum: ale wszystko co czyni / czyni według woli Bożey / y dekre-  
tów Patrum & Conciliorum, których niikt lepięć nirozumie / iáko  
tenże sam Kościół. Przyczyna tego iásna iest: Bo iedenże duch  
S. rzadzi Kościół / który przedtym stánowił y czynił dekrétá w  
Kościóle: Ale Duch S. który teraz dekrétá Kościelne czyni / nie  
iest sobie przeciwny / a tak niemoze nic sobie przeciwnego stá-  
nowić. Inaczey / kiedyby to miało bydz / iż kiedy co raz postá-  
nowi / w tym sie mógł zás omylić / y co przeciw temu czynić / nie  
byłoby wiedziec / kiedybyśmy mieli Kościółowi wierzyć. Dlatego  
góć Apostól S. zowie Kościół Boży silarem y wtwierdzeniem  
prawdy / iż záwždy prawdę mówi: iáko tedy ná poczátku Ko-  
ściół prawdy wczyl / tak y teraz / y do końca swiátá wczyc bez-  
dzie. Co iestli tak iest / iákož nádto nie perwniejszego / tośmy iuz  
perwni tego / że nigdy nie przeciw woli Bożey y dekrétom nie  
czyni. Tom sie ia tak nauczył po Kátholicku wierzyć: ty zás  
nie tak pánie Doktorze / niwień zgdęs wyrwał tákowy Ká-  
techizm / który cie tak zléy wiary nauczył: obawiam sie / żeby  
nie z onych herezj / o których samże mówisz / (ma Theologia svoje  
hereses.) Turdus sibi male cacat.

Druhá / wierzymy y to / że Kościół S. stánowiąc co / tak  
zstrony wiary / iáko y zstrony obyčajów y ceremonij pospoli-  
tych / niemoze w tym błędzić / y owśeni cokolwiek w tym postá-  
nowi /

nowi / perwnichmy tego / że sie to z wola Bożá / y z dekrétami  
Patrum & Conciliorum zgadza. A to dla tego / iż kiedyby w tych  
rzeczách błędzil / ten błád byłby pánu Christusowi y Duchowi  
swietému przyczytany / iáko głowie y duszy Kościelney / z któ-  
réy ná wšytko ciáto / moc / síla / y żywot plynie.

Do tego / iestliž przedtym záwždy Kościół Boży / tak w  
Mozęšowym iáko w przyrodzonym zakonie / miał ten dar y  
moc / że ceremonie wśelákie bez omylki y błedu stánowił: iá-  
kóž dáleko wiecey w zakonie lásti / godzi sie to o Kościele tym  
rozumieć y wierzyć / o którym Pan Christus powiedziál: Duch  
prawdy nauczy was wśelákiey prawdy.

Mamy tego piékny przyklad w stárym zakonie / 2. Paral: 30.  
Kiedy zá času Ezechiasá króla Zydowskiego / czesćia iż málo  
kápłanów bylo / którzyby ofiaróm Páskálnym przystoynie  
zdotác mogli / czesćia przeto iż sie iesze pospolity czlowiek nie  
zgr omádzil byl do Jeruzálem / zá spólnym zezwoleniem kápłá-  
nów Jerozolimskich / ná inšy czas przeniesli swieto Wielko-  
nocné: byli niktorzy którym sie to niepodobálo / y przeto z po-  
stów królewskich násmiěwáli sie y šydžili / duudzy dosyc wczy-  
nili rozkazaniu królewskiemu / które táme písno S. chwáli / y  
to ich poslušestwo správie Božey przypisuie / tak mówiac:  
A w Judzie sstála sie reka Pánska / že im dal serce iedno / ku  
dosyc wczynieniu rozkazaniu królewskiemu y ksiážat / według  
słowá Pánskiego. Tymže sposobem y teraz my Kátholicy  
to správie Božey przypisuiemy / y poslušestwo náše úplné  
Kościółowi oddátemy / y wierzymy že w tákich ceremoniach  
bładzić niemoze. A ty pánie Doktorze poiákiemu wolisz wies-  
rzyć: wezrzy / proše / lepięć w Kátholicki Káthechizm / a nie  
bádz niedowiarciem / ale wiernym.

Potrzenie / wierzymy iesze y to miánowicie / že Kościół w  
wstáwieniu y náznáczeniu dnia Wielkonocného / niemoze a de-  
cretis Patrum & Conciliorum zbládzic / záczym powinni wšyšcy w  
tym Kościółowi wierzyć / y tak swiećic iáko Kościół rozkázúie.  
Niest to v nas de fide. Přetóž záwždy tákowi byli zá heretyki  
osádzeni / ktorzy z Kościólem Wielkieynocy nie swiećili: iáko o  
tym písne Tertulianus de Prescrip: Epiphanius heres. 50. Augustinus heres.  
29. Theodoretus lib. 3. de hereticis. A Athanasius S. písne: že Concili-  
um Nicenum dla tych dwu przyczyn nawiecey zgrómádzoné bylo /



aby naprzód Kácerstwo Aryusowe potępioné bylo / y aby przy tym czas swiecenia Wielkieynocy postanowiono : á iakóž to w ciebie nie jest *Articulus fidei*, co Concilia y Kościół S. stanowią.

Ułazles sobie wymówkę powiadając : iż poprawá Kalendarzá przednię y własnje należy Mathematykom, y dlatego to napisał, że to nie jest *Articulus fidei*, bo to nie z wiary, ale z nauki y z demonstracyi wstano wienie, y wtwierdzenie swoje bierze. Osobliwys ty przedsié Kátholik / áž nie wiesz co Kościółowi / á co Mathematykóm służy. Ale pytam cie / kiedy Concilium Nicenskie postanowiło swiecić Wielkanoć / y on Kalendarz przyjął / byłże to tam *Articulus fidei*, czyli nie? Ja tak bacze / iż w wszytkiego Kościółá Božego / bylo to iako *Articulus fidei*, y którzy tego nieprzyznawali / miano ie za heretyki. A co wiersza / chocia y ná on czas ieszcze byli Mathematycy nie dokońcá swoje punkta poráchowáli / á przedsié Kościół S. niedbájąc nic ná to / rozkazał on Kalendarz chowác iako árttykul wiary. Kiedybys ty był ná on czas / gdy Concilium Nicenskie on Kalendarz stáry / nie dokońcá według wszytkich punktów Mathematyckich postanowilo / przyjąłbys go był za *Articulum fidei* albo nie? podobnobys był takže rzekł / iż oni támes czni Mathematycy / ieszcze sie byli nie dobrze doráchowáli swoich punktów / przeto to nie jest *Articulus fidei*. A cóžci by bylo zá to? nie co inšego / iedno žeby cie bylo takže zá heretyká z drugimi osádzono : otóž coby cie bylo ná on czas podkátow / w tymže y teraz žes iest / czuć sie maš.

A tak proše cie náucz sie wždy wiedziéc aby tá rása / co służy Kościółowi / á co słužnie Mathematykóm słužyc ma. Takže wiédz / iż to Mathematykóm służy / ná biegi niebieskie pátrzyć y punkta ich ráchowác : ale Kalendarz Kościelny y Wielkanoć stanowią / nie Mathematycka to rzecz : iuž to *extra metas* pánie Doktorze : Kościółowi to własnje należy / który weyżrzawšy ná Mathematyckie punkta y ráchunki / obiera sobie sposób stánowienia Kalendarzá / który sie temu zda naprzyystoyniesšy / á *decretis Patrum & Conciliorum* napodobniesšy : przetož tey niedziela ábo orowey Pásche swiecić / *dependet ex fide*, która nam opisuie / która sie niedziela według woli Božey y dekretów *Patrum & Conciliorum*, swiecić godzi / á której niegodzi : iuž w tym wam Mathematykóm gmerać nieprzystoi : bo to nie wášá profesšya / iest to własnje rzecz *fidei*, nie nauki ani demonstráciey / iako ty wa dáiesš.

Ułostáa

Ułostátek y sam to rozum pokázuie / bo gdybysmy sie nie zli ná wášé punkty spuszcáć / nigdybysmy niemieli (iako nižey wšlyššy) pewney Wielkieynocy / gdyž y wy sami w tych swoich punktách czesto sie omylacie : wšák sam zeznawaš / že y onych Mathematyków nadoškonálszych w Aegyptcie y w Alexándrii gdzie niebo záwždy iásne / ráchunki zá času Concilium Nicenskiego niepewne byly / á iakóž y twoie ráchunki / który y przez mgly / y przez okulary ná niebo pátrzyš / moga byđz pewniešé : á przecie sie ty ieszcze medyšym czyniš náđ nie? Wieć to dobrze Kościół Božy / y te wáše niedoškonálošć w tákowych ráchunkách zna / przetož sie tež nie spuszcájąc ná nie / stanowią Kalendarz *ex fide Patrum & Conciliorum*, záczym záwždy dáleko pewniešy (nižli wy sobie imánuiecie) Kalendarz y swietá Wielkonocne mamy.

Niemoge tu ieszcze zániechác onych słów twoich / kiedy chcąc ochronić Kościółá pišesš : Choćby sie omylká iáka sšaká w ráchunku, Kościółowi zátym przygána żadna, ani obłádzienie żadné, przypisowác sie niemože, ale tych niedoškonálošci którym to Kościół zléca : dlatego on iá powieđzial, *Omnia homo mendax*. Náđiesš to są twoie słowá : Pierwéy es gánil Kościół Božy / iż opušciwšy wola Božá / y dekretá *Patrum*, co inšego stanowią : teraz zášie wymawiaš / y ná kogos inšego wine zganiaš : wieć y z prawdy tá twojá wymówká bynamniey nie idzie : bo Kościół nigdy tego nie zléca Mathematykóm / aby oni stanowili Kalendarz / ale iákomci iuž powieđzial / przesłuchawšy Mathematyków sam Kościół *ex ueritate & ex fide Patrum & Conciliorum* stanowią Kalendarz. Przetož choćž sie Mathematycy w punktách omylić moga / ale Kościół w obieraniu tego / które punkta y ráchunki słužá dekretóm *Patrum & Conciliorum*, omylić sie ani zbládzić niemože.

Alec iuž došyc o tym przesšam teraz tak ná tym Káthechizmie krótkim / wšák ztobá mądrym czlowiekem spráwe mam / iátwie sie ostátká domyslić možeš. A toli iá sczerze tobie tego žyczę / ábys nápotym lepię Credo rozumiał / y tak o Kościele trzymał y mówił / iako dobremu Kátholikowi przystoi : iakóž iá ciebie przedsié zá tákiego mam : to tylko samo wyiáwšy / žes do tego času po heretyctu mówił : wšákže spodziéwam sie / že sie y w tym polepszyš. Miałem ci byt co powieđziéc o twoiey comparáciey nieprzyimierzájąc Astrologii z Theologią / ale

B ij

krótkošci

krótkości folgując / odsyłam cie ad Annibalem Placentinum Cornelij Taciti interpretem, który lib. 2. Annalium fol. 135. tak piše: Pellendi sunt et omni bene instituto dominatu, Mathematici et Magi (nota comparationem) nam est genus hominum, regnantibus infidum, sperantibus fallax. Miałą bydz/ piarwi/ z każdego dobrze postanowionego państwa/wygnani Piartrykarze y Czarnoksiężnicy / bo iest rodzaj ludzi / królującymi niewierny / spodziwującymi sie omylny. Jest tego tam y gdzie indziej ieszcze wiecey. Jam to tylko gwoli twoiej comparacji / przywiódł / którego sine diligenti examine uczynil: pozrzec było na tych nauk formalia obiecta znalazlbys był finit ad infinitum nullam comparationem. Na ten czas niechci to bedzie za dosyc / ia dalej idez / a ty mie pilno sluchay / chcebli sie ieszcze czego nauczyć.

## PROBATIA WTORA, IZ KALENDARZ POPRAWIONY zgadka sie z Dekretem Concilium Nicenskiego.

**A**by wszyscy zrozumieli o co rzecz idzie / powiem tu pierrwey kilka rzeczy / które wiedziec rzecz bedzie potrzebna: a iako ia mniemam / podobno y rodzieczna:

Naprzód tedy wiedziec trzeba ono co S. Athanazyus Epist. de Sinodis napisal o Concilium Nicenskim / ze dla dwu osobliwie przyczyn zgromadzone bylo: to iest / aby kacerstwo Ariusowe / Bostwo przedwieczne syna Bozego bluzniace potespilo: y aby przytym trudnosć o czasie obchodzenia swietá Wielkonocnego rozwiázalo / Kalendarzá Juliusowego poprawiwszy: A zwlaszcza iz rozmáité byly zwyczajé miedzy Chresciani / w obchodzeniu Páschi. Abowiem iedni swiecić nie kazáli / iako Arius kacerz / zbity od Epiphaniusa w bledzie swym / Ser. 75. Dwudzy z Zydami obchodzic Wielkanoć radzili: y nie w niedziale iako Blasius Cabice Bers. muta u in o. znaydzies czy to byl przodek heretyk / y inszy / o których Tertulianus de praescripti. hereticorum.

reticorum. Trzeci / tylko 21. dnia Marcá to swieto odprawowali / zwlaszcza w Kappadocii / o czym Ephiphanius heres. 50. Czwarci różni od Zydów y Chresciani porzadnieyszych / spoj sobie wynalazszy / na trzynastá Lune oko mieli / málo o to dbając / choc też y ná 14. równo z Zedy przypadála / co sie też Brytonom y Szkotom spodobálo bylo / o których Bedá lib. 2. Hist. c. 25. y lib. 5. c. 22. Piáci / niechcieli nic pewnego miec w tym to nabozenstwie / ná wola każdego spuszcając czas obchodzenia Páschi / tácy byli Nowacyanowie / piše o nich Sokrates historyk lib. 5. c. 20. Trzeba bylo tedy zabiezec tym to rozruchom / y niezgodzie w sluzbie Bozej / co uczynilo S. ono Nicenskie Concilium / które zezwanié / a ná nim tego znacznego rozzerwánia wspotoienie / za wielkie szesćcie poczytal koscitolowi Bozemu S. Epiphanius her. 70.

Powtóre ná tymze Concilium / opisano trzy Dekrety / o obchodzeniu Wielkieynocy. Pierrwszy / aby záwsze to swieto swiečili Chresciani / post equinoctium Vernum, to iest / po zrównaniu dnia z nocą / ná wiosne: które equinoctium dla zgody y porzadku / dwudziestemu y pierrwsému dniowi Marcá / przywólaszyl tenze Synód Nicenski / okolo którego dnia y ná on czas bywálo to zrównanie. Zgadza sie to postanowienie z Canonem y Decretum Apostolstkim osnym / iako sie niżej przypomin. Zgadza y z zwyczajem zakonu Moyzesowego / w którym ábo w equinoctium / ábo rychlo po nim Pásche obchodzono: o czym Philo Zydowski pisarz / y Josephus historyk lib. 3. Antiq. c. 13. O tymze y Exod. 12. Leu. 23. Num. 9. Acz tu koscioł Bozy nie ná Zydowski zwyczajé którym nie podlegl / ále ná Páschalné tajemnice ogláda sie / o których S. Aug. lib. 11. ad inquis. Ianu. c. 1. et 11.

Wtóry Dekret / zeby záwždy po zrównaniu dnia z nocą / czekano Luni 14. która przypada przy pełni / á po niej dopiero swiecono Páske / co gwoli temu rozkazano / aby byla różnosć od Zydów / v których bywa ná czternastá Lune / Exod. 12. Leuit. 23. Num. 23. o tym piše Bedá lib. de Temp. ration. c. 57.

Trzeci Dekret / aby nie w ledá który dzień po 14. Luni / y po zrównaniu dnia z nocą / swiecono Wielkanoć / ále tylko w niedziale. Przyczyna tego pierrwsa iest / której dotknelo Concilium Cezareyskie w Palestynie / pierrwsé po Apostolstkim zázasu Wiktorá Papiezá / iz w niedziale Pan Christus zmarl

trzech wstał / Euseb. lib. 5. hist. c. 23. Wtóra / iż taki był zwyczaj y  
za Apostołów samych / y tradycja od Piotra S. w Rzymie w  
stawiona / y od Mária S. Ewangelisty w Alessandrii przy  
ieta. Bedá lib. 5. hist. Angl. c. 22. tych Dekretów Nicenſkich do  
tknął S. Ambroży Epist. 83.

Potrzenie / tych Dekretów Nicenſkich zawždy kościół Bo  
ży przestrzegał : iedno iż nie wſytkiego było onęgo czasu opá  
trżono / aby sie té Dekretá zgadzały zawždy z obrotami niebie  
skimi : Przysło do tego zá czasem iż Kalendarz wystąpił z onę  
kłoby Nicenſkiey / záczym y swieta od swych czasów zamierzos  
nych niečo wſtąpiły. Wſakże sobie te moc kościół zosťawil / po  
práwie zawždy tego / czegoby w Kalendarzu niedostawało.  
Przetóž iáko onęgo czasu Concilium Nicenſkie popráwiało  
Kalendarzá / tákże y teraz tenże kościół Boży czyni / trzymá  
jąc sie onýchże Dekretów Nicenſkich.

Jest tedy popráwiony Kalendarz miánowicie we trzech  
rzeczách : Naprzód / porównanie dnia z nocą ná wiosne / (któ  
re iest práwidlem swieta Wielkonocného) w onę sie klube w  
stawiło / które podało było wſytkim Chrzesciánóm S. Con  
cilium Nicenſkie / piérwsze przed 12 set lat : przypisawſzy ie os  
némuž 21. dniowi Márcá / gdyž ie Astronomowie niektórzy kłá  
dli w dziesiątym / Rus w iedenastym / á pospólſtvo inné we  
dwunastym / w dzień S. Grzegorza. Wiece y Nouilunium, to iest /  
Now księżycá / do lepszého rzádu nowym Kalendarzem iest  
przywiedziony. Bo iuz było do tego przysło / iż gdy w kościel  
nym Martyrologium lune piérwszą wspominao / oná iuz ná mies  
bie była piata niemal : y ztąd Wielkanoc czasem przypadać  
musiała ná lune 25. przeciw wſtawóm y zwyczajowi staroda  
wnému kościoła Božęgo. Náostátek / odnowieniem Ká  
lendarzá / odnowil sie též *Cyclus solaris*, albo obrot sloneczny / to  
iest náuka / która zdawná spisána byla ná lat 28. pokazując  
miedzy infemi rzeczami Niedziele y litere iey. Który *Cyclus* ied  
den z ſesći (o których pisarze kościelni) pomaga do zgodného  
w iedneſ Niedziele y w ieden dzień obchodzenia swieta Wiel  
konocného : wkażując iáko by pálcem litere Dominikálná / albo  
Niedziela.

Poczwarté / tá popráwa rárowála sie niedostónalosc ós  
négo Kalendarzá / który spráwil byl Monárchá Rzymſki Iulius  
Cesar.

Cesar, czterydziesiąt y kilka lat przed narodzeniem syná Božęgo z  
pány Maryi / który od wſytkiego práwie swiatá byl przyie  
ty. W tym Kalendarzu rozmierzono bylo rok ná dni 365. y  
nie ſpelná ná ſesć godzin : ale práwey miary roku nie náleżio  
no (bo minuty y drobne rozdziały trudnosć zádaia Astrono  
móm / kolo których sie niezgadzaia) y dla tego rok Iuliusów /  
dluſzy bywał niemal ſóſtą czesciá godziny / ábo iáko Astrono  
mowie mówia / 10. minut y 44. secund iedney minuty. Zá  
tym do Concilium Nicenſkiego / które bylo nadáleý Roku  
Pánſkiego 341. trzy dni przyrosły / a do náſych wieków iuzby  
było przynamniéy 13. dni przyrosło.

Jáko tedy Concilium Nicenſkie wieciem trzech dni Ká  
lendarz w réze popráwilo : ták y teraz kościół S. wyrzuceniem  
dni dziesiąci / po ták dlugiey zwloce / popráwil w kłobe onę Ká  
lendarz / y przywiódł go do wietſey doſtonalosci. Bo w tym  
nowym Kalendarzu nálaž sie ſposób wchodzenia przerzeczos  
nych trudnosci w Iuliusowym Kalendarzu / zdawná od Ro  
ściółow Lácinſkich y Greckich przyietym : bo iż w nim we  
134. lat / dzień ieden przybywał / á we 402. lat / niemal trzy  
dni / roſkazano w popráwie Kalendarzá / aby po roku 1600.  
rok czwartosetny sam byl przestepny / ábo iáko mówia / *Bisextilis*,  
á trzy infé setné nie byly. Ten przedſie który do miesiáca Lu  
tego zdawná przydawano w Wigiliá S. Máciá roku czwar  
tego / dzień ieden cáló y nieodmiennie zosťawilſy.

Z ták záтым odnowieniem / drugi raz iuz po narodzeniu  
Chriſtusowym / przednieſie swieta Chrzesciánſkie / práwie sie  
ná ſwie mieſca wſtawily : iáko ſz / Wielkanoc / Bože wſta  
pienie / Swiatki / Národzenie Pánſkie / Obreżanie / Oſiaro  
wanie / Wctelenie syná Božęgo / náostátek y národzenie S. Ja  
ná Krzciácla / które pospolicie zawždy ſwiecono / kiedy dni wa  
bywac poczynało. O czym S. Augustyn *serm. 18. de Nativ. Dñi.*  
y Chryſo. *ser. de Ioa. Bab.* Jáko též Wctelenie Bože / ábo dzień Swiá  
stowania Pány Maryi / ſtálo sie wlaſnie 25. Márcá ná  
Wiosne y ná poczátku roku / który sie od Márcá poczyna /  
*Exod. 12.* A Národzenie Pána Chriſtusowé zawždy ſwiecono  
ná ten czas / kiedy dni przybywac poczyna : Czytay S. Augu  
ſtyná *Tract. 14. in Ioan.* to wſytko teraz záche wniemy.

Po piáte / po téy popráwie Kalendarzá / dogodzić sie mo  
že y wólž

że y woli Bożey / z strony Wielkieynocy w księgach Moysesowych opisaney / a to nie do ceremonij Żydowskich sie przywiezując / ale figure z rzeczy samej / dla tajemnic które sie w nich zamykają / stosując / iako to Augustyn S. Lib. 11. ad Inquisit. Ianuarij c. 1. & 11. wyklada. Trzy rzeczy był Pan Bóg w tym nabożeństwie postanowił: Pierwsza / aby Pásche na początku Wiosny świecono / Deut. 16. Wtóra / aby w miesiącu pierwszym ie obchodzono / Exod. 12. Num. 9. a pierwszy miesiąc abo Ksiezyca / ten jest / którego dzień 14. przypada abo na porównanie dnia z nocą / abo zaraz po zrownaniu na Wiosne. Trzecia / aby 14. dnia Luny to swieto odprawowano / Exod. 12. Leu. 23. Wielkanoc ona Żydowska figura była naszey Wielkieynocy: A nie jest wola Boza abyśmy te tam chowali / gdyż mamy Wielkanoc swoje Chryścianską / która Kosciól Bozy postanowił / zatrzymawszy niektóre rzeczy / które były w Żydowskiej Wielkieynocy / a drugie odmieniwszy: pierwszą z strony zrownania dnia / drugą z strony miesiąca zatrzymał: a to z tey miary / iż mu sie tak dla slusnych przyczyn zdało. ale trzecią / z strony swiecenia na 14. Lunie / nie chowa: przeniósł to na Niedziele pierwszą potym. Skąd znać iż nie była ta wola Boza / aby Kosciól Chrystusow miał ceremonie zakonne / w obchodzeniu Wielkieynocy chować / tylko ile mu sie zda za rzecz przystoyną y slusną: przetoż niemądze czynią / którzy starym zakonem tu allegują. Z tego wyszytkiego iuz każdy lácno obaczy / iż Kalendarz poprawiony zgadza sie z Dekretami Concilium Nicenijskiego / o co nam nawietże gra sła.

## PROBATIA TRZECIA.

ZE POPRAWA ROCZNA, Y SWIĘTA

Páschalnego obchodzenie, zgadza sie z Dekretami Oyców SS. y Synodów.

**A** Czby iuz miało bydź dosyć na tym / co sie o tey materii wyszey powiedziato / ale iż jest sła taylorowych / którzy chcą w tym glibiey gmerać / przeto trzeba ieszcze y taylorowym dosyć uczynić / aby rzecz z gruntu

gruntu poiawszy / lada czego potym niemówili. A niechce sie iatu daleko z rzeczą rozwodzić / to tylko przypominam / w czym wątpią / y czego sie doczytać abo domyslic sami niemoga.

Trzeczod tedy to wywieźdź y pokazac chce / że Kpaktę w Kalendarzu poprawionym / barzo dobrze są rozłożone / gdyż bieg miesięczny raz za dni 30. drugi raz za dni 29. odprawują / tak iako slusność sama y potrzeba pokazowala. Potrzeba bowiem też byto / aby Kpaktá nastania Ksiezyców vmyslme sie tak kładly pozad / zeby owe dni 14. Páschalne / srzednią pelnią iednym tylko dniem poprzedzaly. Na co każdy iakokolwiek w Kompucie biegly pozwolic musi. Abowiem gdyby Nowia tak pozad nie były polozone / czestokrochy Kpaktá pierwszey nastanie Ksiezyca wkazowala / niżliby sie na niebie sstalo / a z tym musiałyby sie nasza Wielkanoc / gesto z Żydami pospolu swiecić / a drugdy ieszcze y przed Żydami. Ani sie też godziło tych nastania nadto iako w Kalendarzu uczyniono / barziesz nazad pomyślac / aby Kpaktá dopiero Nowia nieukazowala / kiedy sie ono iuz dobrze przed tym na niebie sstalo: bo z tym Páschi obchodzenie / przypasdzby musiało ostatniego Ksiezyca rocznego. Skąd przysłoby do tego absurdum, zeby sie w iednym roku dwa razy Wielkanoc swiečila.

Wiedzieć y to potrzeba / że kiedy 14. Luny na samo nocodzienné porównanie / to jest / na dzień 21. Marca przypada / abo za nim idzie aż do 18. Kwietnia / Wielkanoc nie wtorey potym / ale pierwszey Niedziele ma bydź obchodzona: bo tego chcą dekretá Biskupów Nicenijskiego y inszych synodów / tego vczę wyszycy którzy o swieceniu przystoynym Páschi pisali: z których był Wielebny Bedá / Dionisius Exiguus Durandus, Ioannes de Sacrobosco, Campanius, Paulus Mindeburgensis, Stoflorinus, y inszy.

Godzi sie ieszcze y to poznac: Czemu Nicenijski Zbor dniowonocnemu zrownaniu naznaczył dzień 21. Marca / chociaż sie tego dnia nie zarowdy równa dzień nocy / ale drugdy troszke niżej / drugdy zaś troszke wyszey. Tego nie insha / iedno ta była przyczyna / aby Canon pod ieden czas Páschi swiecenia / y po odleglych krajach / równo od wyszytkich Chryścian był zachowany. Bo godziemy sie dniowonocna równosc / wedle biegów niebieskich ciasno postrzegala / iuzby po roznych a dalekich miejscach / Wielkieynocy swiecić o iednym czasie żadną

C

miarą

miarą niemożono. A to dla tego / iż po różnych a odległych kra-  
inách / nie iednako ale różno wschód y zachód słońca bywa : za-  
tymże też / gdyby equinoctium y 14. Luna / iednym przypadła na  
sobote / a drugim na niedziele : tedyby już owi mieli Wielką  
noc naząnterz / a ci zaś musieliby odłożyć aż na drugą niedzie-  
le / wychodząc z Żydami spólnego swiecenia. A ieszcze co gor-  
siym przyszłoby czekać drugiego Ksieżycá Páschalnego / gdy-  
by im 14. Luna dzień porównania wprzędziła / zacząłby takaby  
między chwalcami Chrystusowemi wrosła ztąd confusio, osadzić  
nie trudno. Gwóli tedy wwiarowania sie takowego zamięsza-  
nia na swiecie / Kosciól iako w znalezieniu Nowia / zamięsha-  
wszy drobnych Mathematycznych rozdziałów / same tylko dni  
całe rachuje : Tak opuszcwszy poboczne nocodniowe poro-  
wania / to tylko średnie 21. Marca wpatrnie / bo sie ono tak  
ieszcze za czasów Chrystusa y Nicenskiego Concilium / własnie  
na niebie okolo tego dnia przygadzało.

Terzeczy wważwszy / iesli dekretem synodalnym / Bisku-  
pów y Oyców swietych rozkazaniu / dosyć czynić trzeba / nie-  
miała ani mogła bydz Wielkanoc w Roku 98. przyszyniety y  
slusniety swiecona / ieno dnia 22. Marca. Gdy bowiem Now  
Zwietnia według prawdziwych biegów dalej niż iedną go-  
dzinę przed południem / a według Epáktów na dzień 8. (któ-  
ry wsiyscy Oycowie piérowsiemu nastaniu Páschalnemu na-  
znaczyli) był przyszedl / przypásdz też y Luna czternasta mus-  
siała / na dzień 21. Marca / to iest / na samo porównanie dnia z  
nocą / które tego roku trąsilo sie bylo w Wielką Sobote wie-  
cący niż dwiema godzinami przed południem : zaczął już ta  
Luna 14. do piérowsiego Ksieżycá należała / to iest / własnie Pás-  
schalna była : ztądże też naząnterz w ów dzień niedzielný / któ-  
ry był 22. Marca / koniecznie Pásche swiecieć miano / iakoz y  
swiecono : bo inaczey Canon Nicenski Páschalny musiałby  
sie był gwałcić y łamać. Nieuważnie tedy przyiaciel starego  
Kalendarzá / na dzień 29. Marca / chciał pomknąć Páschi.  
Gdyż niesłychana w Koscióle Bozym po Ksieżycá czternas-  
tym dniu / który Cycly podate / w drugą niedziele Pásche swie-  
cić. W owšem iż dzień 29. Marca był 22. Ksieżycá / przeto  
went Wielkieynocy swiecieć zakazano / gdyż tylko w te Niedzie-  
le Páscha bydz ma / która sie po 14. Ksieżycá w siedmi dniach  
aż do

aż do 21. tegoż Ksieżycá znaydnie : kto chce / czytaj sobie o tym  
Dekretá synodalné / distin. 3. cap. celebr. także w liście Nicenskim  
y Sokratesá y Theodoréta Koscielney Historiety / lib. 1. cap. 6.  
także 9. Cap.

A nieśpodzi temu nic owo / co zarzucaią adwersarze / że  
Páscha 22. Marca / swiecona była przed pełnią prawdziwą /  
która na ten czas była / dnia 22. coś okolo osmety godziny z pos-  
łudnia / gdyż dosyć na tym / iż była swiecona na pełniety pos-  
średniety / która wiecący niż 5. godzin przed południem przypa-  
dała : a w Rzymie według Joanniczego w Wielką Sobote /  
godz. 21. bo Kosciól w tey sprawie owe drugie biegi opuszcza  
wszy / na średnich przestawa. A też tu niemasz żadney winy /  
ktedy drugdy Pásche swieca przed pełnią prawdziwą / gdyż to  
perwna / że do pełni prawdziwey / czasem niemal dni 16. bywa :  
gdzie iesli Niedziela dnia 15. Luny iest / Wielkanoc tu swie-  
cona bydz ma. Nawet y w tym żadnego absurdum ia nieba-  
cze / ktedy podczas Epáktów podać Pásche poprzędzającą y  
średnią opozycią / byle to tylko rzadko sie przydawalo : gdyż  
żaden cyrkul tak doskonały bydz niemoże / któryby wszelkiy chy-  
by ochronić miał. Bo y ondzie ieszcze zrazu / skoro po wczynie-  
niu Canonu Páschalnego / na Nicenskim Concilium / cyrkul  
złotey liczby / przynusil Chrzesćiany 10. razy Wielkanoc swie-  
cić / przed średnią pełnią pospolu z Żydami / to iest lat tych /  
323. 326. 330. 346. 350. 370. 394. 441. 475. 495. Ponie-  
waż tedy cyrkul Epáktów we trzy tysiące lat / ledwie raz ábo  
dwa na co temu podobnego pádnie / kto może bez wponu glu-  
piego / bąrsiety obledliwy niżli poprąwiony Kalendarz chwa-  
lic : z tego tylko samego że w Roku 98. podal Pásche tu swie-  
ceniu / przed prawdziwą pełnią / na samey pełni średniety. Co  
nie iest / ani bylo / przeciro Dekretowi Nicenskiemu / który nie  
pełniety każe pilnować / ale piérowsy Niedziele po 14. Lunie.  
Maz o tym w Durándá in Rat: Diuin. offic. lib. 6. cap. 86. kedy mó-  
wi : Ecclesia antiquitus celebrabat Pascha cum iudeis 14. Luna primi mensis,  
quocunque die occurreret, quem ritum Sancti Patres in Nicæna synodo prohibue-  
runt, constituentes non solum Lunam Paschalem et mensem inquirere, sed etiam  
diem Dominicæ Resurrectionis obseruare, et ideo extenderunt Pascha a 14. Lu-  
na usque ad 21. Co sie na Polstie tak ma : Kosciól za dawnych  
czasów obchodził Pásche z Żydami / dnia 14. Ksieżycá piérowsie

go/któregokolwiek dnia: tego zwyczaj S. Oycowie na Nicenjskim zborze zakazawszy / postanowili nietylko Luny Paschalney y Ksiezyca sukac / ale tez y dnia Tiedzielnego postrzegac: y przetoż Pasche przeciągneli od 14. Luny aż do 21. dnia.

Au temu / to obchodzenie Wielkynocy / które sie dzialo w roku terazniejszy / w dzień 22. Marca / iasnie sie gruntuje y dowodzi / z Pawla Mindeburgenjskiego / Biskupa Forosempronienjskiego / czlowieka w Kompucie Koscielnym wielce bieglego / który w swoich pismach o slusnym Paschi obchodzeniu to twierdzi / ze wedlug Dekretow Oycow swietych / niemoze slusnie swiecona byc Pascha / iedno dnia 12. Marca / to jest / zaraz po zrównaniu dnia z nocą / które na on czas przed poprawą roczną / na dzień 11. Marca przypadało. Otoż po poprawie Kalendarza / i ten dzień 12. dla dni 10. wyietych / padl na dzień 22. Marca: tedy iako słońce na niebie / tak sie iasnie pokazuje / ze Kosciol roku terazniejszego (z sentencyi tego zacnego Mathematyka) przystoynie Paschi obchodzenie nie mogl / ieno 22. Marca / to jest / nazajutrz potym gdy sie zrównal dzień z nocą / y zshedl sie z Ksiezyca 14. dniem.

Niemaię tedy ani moga miec adwersarze nic tak poteznego / choc tu swoje wsytkie sily zniosą / coby sie od nich przeciw temu swietą obchodzeniu / slusnie zarzucic miato. Ządając wprowadzic / ażwolasczą Łatos / zesmy roku tego swiećili Pasche ostatniego Ksiezyca / a nie pierwszego. Ale iako tego nie czym niedowodzi / tak dowiedzdz żadną miarą niemoze. Bo iesliż on pierwszy Ksiezyca y początek roku Zydowskiego / także o piswie iako y drudzy authorrowie / zwlasczają Zydowsy / iacy byli Agatobulus / Philo / y Jozeph w Ksieg. 3. Stározytnosci cap. 13. Zaisse ia niebacze / czemu przymawiając przeszlemu swieceniu / do Czytelniká / w Minucyach na 99. rok wydanych / te slowa položyl: *Czytamci tak in Exodo 14. Luna Mensis primi a nie ultimi.* Gdyby byl sobie przeczytal / v Euzebiusá w Ksieg 7. Koscielney historii cap. 29. to czego woczy Anatolius Laodyceyski miastá Syryjskiego Biskup / bez pilnego wważenia takich próznych rzeczy mienatręcalby: boby sie tam nauczył y poznalby byl / który jest pierwszy Ksiezyca wlasny.

Jest tedy pierwszy Ksiezyca / ten którego dzień 14. przypada albo na dzień porównania Diosnowego / albo na który inshy co  
za po

zá porównaniem zaraz idzie. Otoż tego Roku / w iedenze dzień Wielkosobotni to oboie tráfilo sie y Luna 14. y dniowonocna równosc / trzema niemal godzinami przed poludniem: Sam Łatos kládzie w Minucyach na Rok 98. wydanych fol. 68. godziny 15. minuty 43. w Sobote Wielkú / w którą także y dzień 14. Luny položyl folio 20. pisac do Czytelniká: Zaczym y rad y nierad musi przyznac / ze to bylo pierwszego a nie ostatniego Ciako nieważnie mówi Ksiezyca. Bo Pascha która obchodza po dniu porównania / y po 14. Lunie / nie bywa ostatniejszo / lecz pierwszego Ksiezyca.

Ządając potym / zesmy swiećili pospolu z niewiercymi Zydami / czego przedtym nigdy nie bywalo. Dwie tu rzeczy ządając / ale żadney dowiedzdz niemoga. Bo my nie 14. Ksiezyca / iako Zydowie / (gdyby bladzić niechcieli) swiećic mieli / ale 15. dnia obchodzili Pasche. O czym wielebny Bedá lib. 5. in sua Paulina mówi / ze nigdy przystoynie swiecona byc niemoze / iako to dnia 15. Ksiezyca. Tegoż y Durandus potwierdza na miejscu wyssey pomienionym. Słowa iego są: *Non celebramus Pascha nostrum cum Iudeis qui illud celebrant 14. luna, quia quamvis tunc imolatus fuerit agnus: tamen incipit eius imolatio in sequenti die, quia tunc est tempus luctus, nec est tempus solennisandi: & ideo Ecclesia dimittit hoc usque ad tempus solennitatis.* Nie obchodzimy / prawy / Paschi nassey pospolu z Zydami / którzy ia swieca 14. Ksiezyca / abowiem chociaż na ten czas byl osiárowany / to jest / zabity byl baránek / ale osiára tego dzieie sie nazajutrz: bo w ten czas jest czas žalosci / nie chwalebneswego swiecenia: y dla tego Kosciol odklada to aż do czasu wrozystego. Jesli tedy pierwsza jest imolatio niż solennitas: iesli Tiedziela jest poslednieysza niż sobota / a Zydowie swiećic mieli w sobote / tedy my posledzey mielismy nasze Wielkanoc niżli Zydowie. Na owey drugiey rzeczy / gdy mówią / aby nigdy niemial Kosciol pospolu z Zydami swiećic / także sie bázno myslá. Gdyż sie to w 173. leciech po 10. rázy / iakom už powiezdzial / przygadzálo / dla niedostkonalosci cyrkulu zlotey liczby: dosyc na tym / ze to nie bywa ordinarié / chocia sie podczas tráfilo.

A iż sie chwytáją niektórzy tego co Łatos napisal: *Gdyby Pasche bylo swiecono dnia 29. Marca w Roku terazniejszym, dogodziliby bylo Nicenjskiemu y Koscielnym Decretom.* Grubosc rozumu swego / albo wpoi pokazują w tym wielki / gdy to gwoli tylko czlowieka iez

dnego napisaniu nieostrojnemu / koniecnie twierdzić smier-  
ia. Rozsem takowe swiecenie byloby przeciw Dekretom / y  
przeciw wystawicznemu zwyczaiovi Kosciola Bozego: boby sie  
dzialo nietylko wtorey Niedzieli po 14. Lunie / ale tez y dnia  
22. Luny / czego obovga Dekreta synodalne iawnie zakazuia.

Sk dnuzy / co Mathematyckey nauki zawozili / a Mest-  
lina Tubingenczka / y Jozwa Skaliera / (ktorych Clavius czlo-  
wiek wczony / dobrze wyklusal) pisina przeczytali: ktorzy chcie-  
liby Paschi dochodzić z samych biegow niebieskich. Ale kto  
tak slepy / zeby niewiedzial tego / coby z tym wrosc musialo?  
Abowiem iesliby Wielkanoc nie wedlug Epaktow / ale we-  
dlug niebieskich biegow swiecona byla / przysloby na to / ze-  
bysmy nihtorych lat / zadney Wielkietnocy miec niemogli: a  
zwolascza ro te lata. w ktore zadna pelnia nie przypada / miedzy  
29. dni / ktore Nicenskie Concilium pelniom Paschalnym na-  
znaczylo: dni te 29. sa owe / co ida poczawszy od 22. Marca / az  
do 19. Kwietnia. Otóz kiedy pelnia Marcowa wprzedsza dzien  
22. Marca / a pelnia zas Kwietniowa az po dniu 19. Kwie-  
tnia przypada. Pytam ia co na ten czas czynic? Nicenskie  
Concilium Pasche miec chce przy pelney Paschalney / ktorey  
plac y tresy perone zamierzyla / iesli miedzy temi tresami pelni  
zadney nie bedzie / to Paschi nie bedzie.

Inaczey nie przydzie / ieno wziawszy dzien 14. Luny pier-  
wszego Ksiezyca / ktory Cyklus Epaktow podacie / a opuscivszy  
prawdziwe biegi Wielkanoc ro te bliska Niedzieli po 14. lu-  
nie wedlug Canonow Synodalnych / swiecić. Przyczyna zas  
tego / czemu sie to nihtorych lat przydacie / ta iest: ze Oycowie  
Nicenskiego Concilium / znieśli pelnie Paschalne tylko / na  
plac dwudziestu dziewieci dni / a mialoby to bydz na dni 30.  
spelna. Ktore tu dni 29. y przy terazniejszy poprawie Kalen-  
darza zatrzymano / iako tusie dla tego / aby Canon od univer-  
salnego Kosciola przyety / tak zgola odrzucony / a nowy zas na  
to miesce nie byl czyniony.

Pokaznie sie tedy iasnie / ze Kosciol Pasche ku swieceniu  
przystoyniey podacie / wedlug Cykla Epaktow / niz wedlug bie-  
gow samych niebieskich: bo inaczey nihtorych lat (iakom iuz  
wkazal) niemielibysmy zadney Wielkietnocy. Tego iako na-  
pilniey bydz moze ochronilo sie w obchodzeniu swietej Paschal-  
nego

nego Roku terazniejszyego 98. A gdyby sie to nie bylo stalo  
dnia 22. Marca / iako Cyklus Epaktow wkazuie / y Dekreta  
Oycowstie opisuią / musialaby sie byla dziać Wielkanoc / albo  
22. dnia Ksiezyca pierwszego / to iest / dnia 26. Marca / iako  
Latos chcial: albo przysloby bylo odlozyc swieto az do Kwie-  
tnia / ktory tego roku byl wtory miesiac / nie nalezacy do swie-  
cenia. Co oboie iest przeciw Dekretom Oycow S.

Bylac tez ta questia zstrony tego obchodzenia w roku 98.  
Paschi / od Patriarchy Antiochenstiego / w Rzymie Roku  
1582. zadana zgromadzeniu onemu / ktore Kalendarza po-  
prawialo. Na co gdy sie dostatecznie odpowiedzialo / Patriar-  
cha nietylko przyjal y pochwalil onych zebranych ratie / ale tez  
y sam swoje zdanie takze iako y dnuzy zgodnie podal. Nie iest  
to tedy rzecz nowa / y taka ktoreyby przedtym / niz Kalendarz  
poprawiony iest / niewiedziano. Pochodza takowe zarzuty z  
niewiadomosci dzieidw przy poprawie roczney / y Dekretow sy-  
nodalnych / y nauki Oycow S. a z tym iako maia bydz wazo-  
ne / obaczyc niernudno.

Te y tym podobne questie stare sa / y takowe na ktore iuz  
dawno odpowiedziano / przez wczonego Mathematyka Clavi-  
usa Jesuite: to raczey w mnie nowa / ze Latos niewiem czyia  
moca / w tym roku terazniejszyym 98. do Ksiezyca Kwietnia cas  
te trzy dni przydal. Gdyby kto do sta lat 2. dni tylko przyczy-  
nil / kazdyby mu slusnie nagamil: Jakiogoz nagamienia mial-  
by godzien bydz takowy / ktory do iednego Ksiezyca tak wiele  
przydawa: A zeby to prawda byla / dowodze tego z tego wla-  
snych Minucy na Rok 98. wydanych: w ktorych opisuiac  
Wiosne / fol. 69. tak mowi: Ostatnia kwadra Kwietnia w poniedzialek  
po przewodney Niedzieli, atoz masz, ze 21. Luna przypada w poniedzialek. Kto  
tedy chce doznac tego co mowie / znajdzisz sobie w tego Ka-  
lendarzu 30. Marca / tento poniedzialek Przewodny: pocznisz  
od niego wspat y wzgore liczyć / az do Soboty przed Niedziela  
Biala / w ktora on pierwszy Ksiezyca kladzie / znajdziesz tam  
wsytkiey nie 21. ale 24. dni: Rozsem znajdziesz wsytko tam  
pomieshané: y pelnia nie na swoim miescu / y 14. Ksiezyca /  
choć ia kladzie w sobote Wielka / y 15. Kwietnia / gdyz pel-  
nia padnie na wtorek Wielkonocny / 14. Luna na poniedzialek /  
15. Kwietnia na wtorek przed Niedziela Biala. A przecie

on o sobie wiecéy niż o wszytkich inšych *Mathematykách* smie  
spiewać: nikomu nieprzepusći / každého strofuité / wszytkim  
przygania / siebie y wniecietnośc swoje nád wczénšych náuke  
przekláda. A kiedy przydzie ná plác sie sstáwić / náuke swoje  
y dziélnośc pokazác / písma swego bronic / álic wnetze w seline.

Poslal mi byl tego lata przez wielkie ludzic *Assercyc* / wla-  
sna reka pisane / (które y do téy doby w siebie mam) powabia-  
iac mie ná disputacya / miejsce bydz miało w rynku *Krakow-  
skim* / w kamienicy pod *Miedzią* w gospodzie ná ten czas *Je-  
M. Pána Starosty Gostynińskiego* / którego w spólnym inšych  
*Arbitrów* towarzystwie przy téy sprawie miec chciał / czas téz  
pewny / to iest / dzień 9. *Julii* naznaczył. Radem byl téy oc-  
cáziticy / y gwóli iego inákšemu o mnie rozumieniu: y iesze  
bárzicy gwóli temu / zem go / ilebym byl mógl / od iego opiná-  
cicy / (zá nie mu dosyc wczyniwšy) odwrédz / á prawdzié zá przy-  
iáciela pozyskác chciał. Alle mie tá chybiła dytéta: *Bo Pan  
Assertor* / miejsce / czas / *Arbitri* niktoré / y swoje *Assercie* przy-  
mnie zostáwivšy / samého siebie (choć sie poň kílka rázy stálo)  
áni zayrzec dopuscił: iesli to z contempriu iákiego wczynil /  
*Bože* mu odpusć: iesli z niedufania swoiey spráwiedliwosci /  
*Bože* go náwróc. *Jokóžci* przedsie w *Minucyách* ná ten przy-  
šly *Rok 99.* wydaných / dal znáki iákies swego pokátania / w-  
czyniwšy rzkomo *Decláráciá*: z którey tá to baczé / že on téz bá-  
be ná tychže koléch wozi: bo y owym co ie byl obrázil / nie dosyc  
wczynil / y tych którym áffektów zlych przeciw popráwie ro-  
cznéy pomagat / w tymže kwásie iáko y piérwéy zostáwit.  
Wywiedzdz to bylo mily *Látosie* z lepsza ochrona sumniemia /  
y z lepsza sława náuki swéy / przystoyné nászey *Wielkiénocy*  
swiecenie: mialbys byl wielkie y potezne po sobie argumenta /  
z *Pisná S.* z *Conciliy* / z *Oyców S.* y z samých *Mathematyc*  
*kich* ráciy. A potym zganic y pokazác *Ruskie* obledliwe y nie-  
slusné *Wostrysiemia* obchodzenie / które v nich bylo / nie przy-  
piérwšey pelni po zrównaniu dnia z nocą / ale po wtórey pelni /  
która uż nie byla *Páschalna*: nie w piérwšá *Tiedziele* po 14.  
*Lunie* piérwšego *Ksiežycá* / ale áz w piátá *Tiedziele* / to iest /  
wtórego *Ksiežycá*: nie ná poczátku *Wiosny* / ale ósrzód *Wio-  
sny*: nie przed křesem *Páschalnym* / ale zá křesem / to iest / 26.  
*Zwietniá*: przeciw náuce wszytkich bieglych *Computystów* /  
przeciw

przeciw *Dekretóm* *Oyców S.* przeciw wchwalóm *Niceniskie-  
go* zboru / náostátek przeciw woli y rozkazaniu samého wšech-  
mocného y mšciwego *Bogá*: Który in *Exod.* cap. 12. rozkázue.  
*Piérwšego* *Ksiežycá* 14. *Luny* podwieczóri / bedžies wzywác  
przasników áz do dnia 21. tegóž *Ksiežycá.* *Leuit:* cap. 23. *Piérwšé-  
go* miesiáca 14. dná *Ksiežycá* w wieczóri *Pháze* (to iest prze-  
šćie) *pánškie* iest / á 15. dná tegóž *Ksiežycá* woczyste swieto iest.  
*Numerorum* cap: 9. *Niechay* obchodza synowie *Izraelscy* *Pháze*  
czásu swego 14. *Ksiežycá* podwieczóri. *Długoby* sie mówilo  
gdymbym o tym swiádecstvá y náuki *Oyców S.* *Kladl.* *Nie-  
znaydzie* iedného *Dekretu* *Synodalného* y iedného *pisárzá* *Ká-  
tholickiego* coby tákové *Páschi* swiecenie pochwalác mial /  
iáké v *Rusí* tego roku bylo.

*Kosciól* powšechny *Rzymški* sam to z naywieszapilno-  
šćia / iáko sie uż pokazálo zachowal / gdyž po zrównaniu dnia  
z nocą / á po 14. *Lunie* *Ksiežycá* piérwšego / *Tiedziele* pié-  
rwšey chwalebny dzień *Smartwychróstania* *pánškiego* obcho-  
dzil. *Czego* z samého *Látosá* dowodze / fol. 68. gdzie opisúie ó-  
státnia *kwádre* *Zwietniá* / słowá iego sá: *Tá iest wola* *Boža*, žeby  
inter 14. & 21. *Lunam* wielkanoc byla swiecona. *Támže* wysšey gdzie  
*Wiosne* opisúie / twierdzi o porównaniu: *To* dná porównanie z  
nocą ogládamy w wielka *Sobota* godziny 15. *O* piérwšym též *Ksiežycu* /  
y o 14. dnú iego w lišcie do *Czytelniká* folio 20. ták piše.  
*A* ták *Roku* tego 98. *Luna* 14. przypada ná *Sobota* *V* *Wielkonocny*.  
*Declárúie* tedy že według *Látosá* *Páscha* niemogla bydz ob-  
chodzóna dobrze ieno 22. *Márcá*: bo niegodzi sie swiecić ieno  
w *Tiedziele*: która sie znayduie miedzy 14. á miedzy 21. *Ksiežy-  
cá* piérwšego: porównanie dná z nocą / y ten dzień 14. *Ksiežy-  
cá* *Látos* kładzie 21. *Márcá* / iákom pokazal: poczym obogit  
áz do 21. *Luny* iž sie žádná inša *Tiedziela* nie náyduie / ieno tá  
co byla 22. *Márcá* / przeto tá á nie inša wlasna byla *Wielko-  
nocna* / á zá tym *Páscha* według saméhož *Látosá* niemogla  
bydz dobrze swiecona / ieno 22. *Márcá.* *Durum* telum necessitas  
trudno prawdy zakryć: *Prawda* przymusiła *Látosá* té rzeczy  
tákwie napisác: á gdzie záš ináčey przeciw temu ná-  
pisal / tomu przyslo albo z hárdosci wrodzoney / albo z wponu  
me



nie pożyczané / albo z zakrytę iaktęsi potrzebę domowę. Tak go ja tedy wam deklaruję / y prawdę która sie w tego piśmách kryje / tym co ie rądzi czytają / dowodnie pokazuję.

Sądźże już tu sam słachetny narodzie Ruski / bá y Polski: sądz każdy baczny y pobożny człowiecze: iesli to rozkazanie Boże y Oyców S. my co po staronowému / czyli owi co po nowostáremu Páschi obchodzili / zachowali: iesli stary Kalendarz z nowými błędami / czyli nowy z stáremi zwyczajami lepszy iesť: bo iesli stary lepszy / czemuż go ná piérwšym Synodzie Niemieckim oycowie zgromádzeni popráwowác kazáli: czemu y sami trzy dni wyrzucájac Kalendarzá stárego popráwili: Tádto pytam ja / kiedy lepiej swięcić Pásche: czy ná ten czas kiedy zbawiciel náš zmartwychwstał / czyli w kiltá Niedziel potym: Tádto nie pewnieššego / że on po Wocorowniku Wiosnowym w piérwšy dzień czternástowy Ksiežycá / pod wieczór barántá z weźniámi swoimi pożywał we czwartek / á potym w piérwšą Niedziela wstał zmartwych. Pytam ieszcze znówu / czy lepiej tak / czyli iáko ináčey: Iesli nie lepiej / czemuż sie Chryściány od Chrystusa nazywác smięćie / kiedy Chrystusa w tym czasie iež zmartwychwstania náśladowác nie chcecie: iáko ná to czasu sądu odpowiedzie: A iesli zaś lepiej / czemuż niezaráz po dniowonocnéy równości / á po czternástku miesięcznym / w piérwšą Niedziela / Koli Christos woskres wielikodny prasník odpráwniecie: ále czasem w drugą / czasem w trzecią / á czasem áž w piątą Niedziela / przeciw iáwnéy wstáwie sámego Kościóla Gréckiego. Obaczcie sie prze bóg prošežás czasu / á kaycie sie z tego žesćie tak nierządnie / y niewłašnego czasu Pásche swięćili. Bo po niemáłym czasie / przydzie wam do tego / że Wielikden oszód látá / á zaś Rozestwo tám kedys okolo Wiosny swięćić bedziećie musieli: bo co raz to bedzie goržey / co raz glibiey w bład poleziećie / im dálej tym bližey ku látu pomyćac sie musicie: A to nie inšego nie bedzie / ieno po odmieniác y poburzyć wšyťkie czasy / y grubé zámieššanie / á práwie šatánská gmátwánine w Kościól Boży wprowadzác. Nie spuszczaýcie sie ná swoje pochlebce / áni sie im dopuszczaýcie zwodzie / iáko owému Látosowi / co z tego co zámieššanie wybmęć niemože / áni dostátecznie deklarowác piśmá swego

swego umię. Oto go ja wam lepiej deklaruję / á ziegóž własnych tegozocznych Minuciy / przyštoyné Páschi Kátholiczkiéy obchodzenie wywodze: á to piérwše przeciw temu piśmánie moie przyžżarowy / wam gwóli ieszcze znówu do druku podáie.



Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several lines and is significantly faded and obscured by paper texture and damage.

Blank page with a light beige or off-white color, showing signs of aging and slight discoloration. The paper has a visible vertical crease or fold line near the center.



